
ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA 

ADMINISTRAÇÃO 2025 A 2028 

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – Mt – Cep: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08 

 

 

 
 

PORTARIA N° 108/2025 

 

 

“DESIGNAR OS PROFISSIONAIS 

QUE IRÃO COMPOR A EQUIPE DE 

TRABALHO DO PLANO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO 

PEDRO DA CIPA, PARA O PERÍODO 

2026 - 2029” 

 

 

Eduardo José da Silva Abreu, Prefeito Municipal de São Pedro da Cipa, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei: 

 

Considerando o disposto nos Artigos 198 e 200, da Constituição Federal de 

1988, que definem os princípios de organização do Sistema Único de Saúde; 

 

Considerando a necessidade de elaboração do Plano Municipal de Saúde 

para o período 2022 a 2025, conforme estabelecido através das Leis nº. 8.080/90, nº. 

8.142/90 e o Decreto 7.508/2011; 

 

Considerando o processo de planejamento no âmbito do Sistema Único de 

Saúde (SUS), estabelecido pela Portaria Nº 2.135/2013 e Portaria de Consolidação Nº 

01/2017, respectivamente; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Designar os profissionais relacionados a seguir para compor a 

Equipe de Trabalho do Plano Municipal de Saúde de São Pedro da Cipa, para o quadriênio 

2025 a 2028. 

- Wilson Virgínio de Lima – Secretário Municipal de Saúde; 

- Lucimar Aparecida da Silva – Coordenador da Atenção Básica em 

Saúde; 

- Adriana Busanello Silva – Farmacêutica; 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA 

ADMINISTRAÇÃO 2025 A 2028 

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – Mt – Cep: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08 

 

 

 
 

- Kárita Mayra Souza Barbosa – Enfermeira; 

- Vânia Cristina Vieira da Silva – Conselho Municipal de Saúde. 

 

 

Art. 2º - O grupo de trabalho ora criado será responsável por organizar e 

conduzir todo o processo de elaboração do Plano Municipal de Saúde, sob a Coordenação 

Geral de Claudinéia Alves Queiróz. 

 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,  

 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 076/2025. 

 

 

Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

 

São Pedro da Cipa – MT, em 30 de Junho de 2025. 

 

 

 

EDUARDO JOSÉ DA SILVA ABREU 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

REGISTRADO E PUBLICADO DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO 

VIGENTE, COM A FIXAÇÃO NOS LUGARES DE COSTUME. 


